
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 1183 del 02/12/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 263 del 11/11/2021
PROPOSTA N. 581 del 09/11/2021

OGGETTO: Riqualificazione  e  ristrutturazione  dell’arteria  stradale  a  servizio  del  comprensorio
produttivo di Alanno Scalo (PSRA/80) - Approvazione 3° S.A.L. e relativo Certificato di
Pagamento n. 3.

L’ing. Emanuele Ucci, in qualità di R.U.P. dell’intervento in oggetto, giusta determinazione n.378 del
30/03/2018;

Premesso che: 
  con delibera di G.R. n. 229 del 19/04/2016 avente ad oggetto “Masterplan per l’Abruzzo - Patto per

il Sud. Approvazione di strategie di interventi operativi verificati su base progettuale per lo sviluppo
e  la  crescita  della  Regione  Abruzzo.  Approvazione  della  elaborazione  definitiva  del  Masterplan
Abruzzo” è stato approvato l’elenco degli interventi previsti nel Masterplan Abruzzo;

  con  delibera  di  G.R.  n.  402  del  25/06/2016  avente  ad  oggetto:  “Masterplan  per  l’Abruzzo  -
Individuazione dei Soggetti attuatori dei 77 interventi del - Patto per l'Abruzzo - ed individuazione
del  Responsabile  Unico  per  l'Attuazione  del  Masterplan,  nonché  altri  soggetti  necessari  per  la
verifica, il controllo ed il monitoraggio del Patto” sono stati individuati i Soggetti attuatori;

  con delibera di G.R. n. 863 del 20/12/2016 avente ad oggetto Masterplan Abruzzo – Individuazione
dei Soggetti Attuatori dei 77 interventi del “Patto per l’Abruzzo” ed individuazione del Responsabile
Unico per l’Attuazione del Masterplan, nonché altri soggetti necessari per la verifica, il controllo ed il
monitoraggio  del  Patto sono state  approvate  le  modifiche ed integrazioni  all’Allegato 1  recante
Individuazione dei  Soggetti attuatori  degli  interventi strategici  ed all’Allegato 1 della  Delibera di
Giunta Regionale n. 693 del 05/11/2016 recante individuazione dei Servizi Regionali competenti;

  con delibera di G.R. n. 418 del 28/07/2017 la Regione Abruzzo ha rimodulato le risorse FSC 2014-
2020 del seguente intervento “e  [Cod. PSRA/80]“ dell'importo complessivo di € 1’600’000,00 in
favore della Provincia di Pescara;

  in data 21/03/2018 è stata sottoscritta la Convenzione/Concessione tra la Regione Abruzzo e la
Provincia di Pescara (prot. n. 8973 del 22.03.2018);

  con DDP n. 53 del 18/04/2018 è stato approvato lo Studio di Fattibilità Tecnico ed Economico, quale
documento propedeutico alla progettazione;

  con DDP n. 22 del 06/03/2019 è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica;
  con determina dirigenziale n. 809 del 06/08/2019 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo,

dell’importo di  € 1.600.000,00 di cui € 1.183.673,06 per Lavori ed Oneri della Sicurezza “specifici”
ed € 416.326,94 per Somme a disposizione ;

Preso atto che:
  con determinazione n. 437 del 03.06.2020:

  l’appalto  dei  lavori  in  oggetto  è  stato  aggiudicato  all’O.E.  Costruzioni  Calabrese  S.r.l.  (P.I.
00879190940) con sede a Forlì del Sannio (IS) in Via Mario Milano n. 19, per l’importo di €
820.698,00  al netto del ribasso offerto del 29,763 %, oltre € 15.203,45  per oneri sicurezza (tot
€  835.901,45)  per  un  importo  complessivo  di  €  1.019.799,77  (iva  22%  compresa  per  €
183.898,32);

  è stata  impegnata la  somma complessiva  di  €  1.019.799,77 (iva  22% compresa)  al  capitolo
27178/0  denominato  ”Riqualificazione  e  ristrutturazione  arteria  stradale  a  servizio
comprensorio Alanno Scalo trasf. reg.le – capitolo entrata 1667/0” missione 10 programma 05

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1183 del 02/12/2021



titolo 2 macroaggregato 02 Piano dei conti 2.02.01.09.012 del Peg 2019 (impegno 1084/2019) e
del Peg 2020 (imp. 602/2020 e subimp. 822/2/2020); 

  in data 10.09.2020 è stato sottoscritto il Contratto d’appalto tra la Provincia di Pescara e la ditta
affidataria, n. rep 8503 (prot. 15256 del 10.09.2020);

  in data 28.09.2020 vi è stata la consegna dei lavori – giusto  “Verbale di inizio lavori” (prot.  16554
del 30/09/2020;

  con determinazione dirigenziale n. 1017 del 10.11.2020 è stato liquidato l’importo complessivo di €
305.939,94 (iva 22% compresa) in favore dell’impresa Costruzioni Calabrese S.r.l. (P.I. 00879190940)
a titolo di anticipazione del 30% dell’importo contrattuale per i lavori in oggetto ed a saldo della ft.
n. 07/PA del 2.11.2020;

  con determinazione dirigenziale n. 81 del 28.01.2021 è stato approvato il S.A.L. n. 1 ed il relativo
Certificato di Pagamento n. 1 a tutto 21.12.2020 e liquidato l’importo complessivo di € 247.123,20
(IVA 22% inclusa) in favore dell’impresa Costruzioni Calabrese S.r.l. (P.I. 00879190940) per i lavori
eseguiti fino al 1° SAL ed a saldo della ft. n. 1/PA del 18.01.2021;

  con determinazione dirigenziale n. 524 del 14.05.2021 è stato approvato il S.A.L. n. 2 ed il relativo
Certificato di Pagamento n. 2 a tutto 26.04.2021 e liquidato l’importo complessivo di € 246.140,29
(di cui € 44.385,95 iva 22%) in favore dell’impresa Costruzioni Calabrese S.r.l. (P.I. 00879190940) per
i lavori eseguiti fino al 2° SAL ed a saldo della ft. n. 04/PA del 30/04/2021;

Considerato che:
  il D.L. ha trasmesso gli atti contabili relativi al 3° S.A.L. ed il relativo Certificato di Pagamento n. 3 a

tutto il 25.10.2021, per l’importo netto di € 150.480,00 (iva 22% esclusa);
  l'importo del Certificato di Pagamento risulta congruo con l'art. 7 del Contratto n. 8503 (CALABRESE

Srl) del 10.09.2020 in quanto l'importo del credito all'impresa al netto delle "ritenute per infortuni
0,5%" è superiore ad € 200'000,00;

  si procederà con successivo atto alla liquidazione in favore dell’O.E. Costruzioni Calabrese S.r.l. (P.I.
00879190940)

Constatato che:
  la  Regione Abruzzo con determina n.  DPE004/64 del  21/05/2018 ha accertato ed impegnato la

somma di € 1'600'000,00 in favore della Provincia di Pescara per la realizzazione dell’intervento in
oggetto;

  la Provincia di Pescara con le reversali n. 2087 del 22.06.2018 di € 80.000,00, n. 2344 del 24.07.2020
di € 320.000,00, n. 2345 del 24.07.2020 di € 80.000,00 e n. 4683 del 26/07/2021 di € 160.000,00 ha
incassato da parte della Regione Abruzzo una somma complessiva di € 640.000,00

  la  Provincia  di  Pescara  con  nota  n.  13929  del 04/08/2021 e  con  successiva  comunicazione  di
sollecito prot. n. 19527 del 26/10/2021 ha presentato richiesta in merito all’erogazione del al 4° e
5° Acconto 

Per  quanto  sopra  il  RUP  attesta  la  correttezza  del  procedimento  amministrativo  in  parola  e  propone
l'approvazione  del  3°  S.A.L.  ed  il  relativo  Certificato  di  Pagamento  n.  3  a  tutto  il  25.10.2021  relativo
all’intervento in oggetto per l’importo netto di €  150.480,00 (iva 22% esclusa);

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;
Vista l’istruttoria del procedimento de quo a cura del RUP, della quale se ne condivide la correttezza;

Ritenuto di approvare il 3° S.A.L. ed il relativo Certificato di Pagamento n. 3 a tutto il 25.10.2021 relativo
all’intervento in oggetto per l’importo netto di €  150.480,00 (iva 22% esclusa);

Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183
comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Attestata  l’insussistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto d’interessi  relativamente  alla  propria
figura ed a quella del RUP, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 ss.mm.ii.;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1183 del 02/12/2021



Espresso  parere  favorevole  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

Visti:
  il CIG relativo all’affidamento n. 8142576A46;
  il Regolamento di Contabilità;
  il  D. Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
  il D.L.vo 50/2016 ss.mm.ii.;
  il D. Lgs 267/00 e ss.mm.ii.;

Richiamati
  il D.P. n. 37 del 23.12.2019 con il quale è stato prorogato al sottoscritto l’incarico di Dirigente del

Settore I -Tecnico;
  la deliberazione di C.P. n. 12 del 20.04.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

2021-2023 ed i relativi allegati.
  il DDP n. 52 del 28.04.2021 con il quale è stato approvato il PEG 2021;

D E T E R M I N A

1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di prendere atto di quanto esposto dal RUP per l’intervento in oggetto;
3. di approvare  il 3° SAL ed il relativo Certificato di Pagamento n. 3  a tutto il 25.10.2021  relativo

all’intervento in oggetto per un importo netto di 150.480,00 (iva 22% esclusa);
4. di disporre che con successiva determinazione dirigenziale si procederà alla liquidazione in favore

dell’O.E. Costruzioni Calabrese S.r.l. (P.I. 00879190940);
5. di dare atto che la somma complessiva dei lavori trova disponibilità al capitolo 27178/0 denominato

”Riqualificazione  e  ristrutturazione  arteria  stradale  a  servizio  comprensorio  Alanno  Scalo  trasf.
reg.le – capitolo entrata 1667/0” missione 10 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 Piano dei
conti 2.02.01.09.012 del bilancio 2021/2023; 

6. di dare atto l’identificativo dell’AVCP è CIG n. 8142576A46;
7. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art. 119 del D.L.vo

n. 104/2010.
8. di dare atto che altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza

mediante la pubblicazione dei dati obbligatori nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE del
sito web dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 581 del 09/11/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   URBANI LUIGI in data 22/11/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 581 del 09/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

Pescara, lì 02/12/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1183 del 02/12/2021



 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1499

Il  09/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1183 del 02/12/2021 con oggetto:
Riqualificazione  e  ristrutturazione  dell’arteria  stradale  a  servizio  del  comprensorio  produttivo  di
Alanno Scalo (PSRA/80) - Approvazione 3° S.A.L. e relativo Certificato di Pagamento n. 3.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 09/12/2021.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1183 del 02/12/2021


